non facto concordaverint,, nichil ob hoc nobis nec preposito nostro sit emendaturus, [et si clamor] inde factus

fuerit, licet illis concordare ex quo districtum persolverit, et si alius de alio clamorem fecerit et alter erga alte-

rum nullam fecerit emendationem, nichil pro bis nobis aut preposito [erit emendatu rus. Kt alius alii si facero

sacramentum debuerit condonare ei liceat. VA si homines de Lorreaco vadia duelli temere dederini et prepositi

assensu antequam tribuantur obsides concordaverint du[os solidos et vi denari]os uterque persolvat, et si

obsides dati fuerint, vu solidos et sex denarios persolvat uterque, et si de Legitimis hominibus duellum factum

fuerit, obsides devicti centuni et duodecim so[lidos persolvent. Eorum njullus corvatam nobis faciei nisi semel

P/lilippus, Dei gratta Francorum rcx, notum facirnus universis tam presentibus quam futuris quod uns. <ul requisitionem

hominum ville Lorreti, quamdam cartam clare metnorie Ludovici, Francorum regis, predecessoris nostri, propter ej'us

vetustatem aliquantulum deterioratam, concessimus renovari, cuj'us ténor talis est: nos autan, in fiUjUS rei testimonium,

presentibus littcris nostrum fecimus apponi sigillum, saho in justitia et in aliis jure nostro et alieno jure. Actum Parisius,

anno Domini M° CC° XC° II , mense décembres (H. 110G).

1 Préaux, Seine-et-Marne, arr. <le Kontainebleau, canton de Lorrez-le-Bocage.

- Millv, Seine-et-Oise, arr. Etainpes.

in annô ad vinuin nostrum adduCêndum, ncc alii hoc autem facicnt nisi illi qui equos aut quadrigas habuo-

rint cl inde submoniti fucrint, ncc a hobis habe[bun1 procïiratioihem] : villani autem ligna ad coquinam uostram

adducent. Nullus eoruîn captus teneatur, si plegium veniendi ad jus dare potuerit, et eorum quilibet rcs suas,

si vendere volucrit, vendat et, redditis venditio[nibus suis, a villa si] recedere voluerit, liber et quietus recédai

nisi in villa forifactuna fecerit, et quicumquc in parrochia Lorreaci anno et die raanserit, nullo cum clamore

sequente, neque per nos sive per prepositum rectitudinem prohib[uerit, deinceps li]ber et quietus permaneat.

Et nullus cura aliquo placitabit nisi causa reçtitudinis exequende et recipiende. Et quando homines de Lorreaco

ibunt Aurelianis cum mercatura sua, pro quadriga sua solum nummum persolvent in urbis egressu, scilicel

quando ibnnt non causa ferie ; in martio si ierintj in egressu Aurelianis un denarios persolvent pro quadriga,

et ingressi duos denarios. Ih nuptiis Lorreaci, prêter nichil consuetudinc habebit neque excubitor. Et nullus

agricola de parrochia Lorreaci qui terrain colat cura aratro plus quani unam minam siliginis «minibus de Lorreaco

servientibus consuetudine prebeat quando messis èrit. Et si miles aliquis seu servions equos vel alia aninialia

hominnm de Lorreaco in nemoribus nostris invencrit, non débet illa ducere nisi ad prepositum de Lorreaco. El si

aliquod animal de parrochia Lorreaci forestam nbstram a tauris fugatum vel a muschis coactuin intraverit sive

haiam, nichil ideo debebit preposito emendare ille cujus animal fuerit, si poterit jurare quod custode invito

intrasset, et si aliquo custodiente scienter invcnlum fuerit xn denarios pro illo dabit, et si plura fuerint totidem

pro quolibet persolvat. In furnis Lorreaci non eruntportatores consuetudinc cl excubie non erunt consuetudine.

Et aliquis de Lorreaco si duxerit sal vel vinum suum Aurelianis, pro quadriga unum denarium dabii tantum. El

nullus débet domandationem preposito Stampas, nec preposito Piveris nec in toto Gastineto. Nullus eorum dabit

tonleium Ferrariis ', nec Castro Nantonis 2
, nec Puteolis 3

,
neque Nibelle 4

. Et homines de Lorreaco nemus mor-

tuum ad usuiii suum extra forestam capiant. Et quicumque [in mercato Lorreaci emerit vel vendiderit] et per

oblivionem tonleium suum [retinnerit, post ocio dies illud] persolvat sine [aliqua causa si jurare poterit quod

scienter non retinuisset]. Et nullus hominum Lorreaci habentium domum vel [vineam vel pratum aul agrum aul

edijficium aliquod in terra alterius, [jnsticiabit se pro illo vel] pro ejus serviente, nisi pro garba vel pro censu

sud forifecerit, et lune a Lorreaco non exibit causa rectitudinis tenende. Et si aliquis hominum de Lorreaco [accu-

satus de aliquo fuerit et] teste comprobari non potuerit [contra probationem impetentis, persolam manum] suam

se deculpabit. Nullus etiam de eadem parrochia de quoeumque vendiderit vel emerit super septimanam et de

quocuinque [emerit in die mercati] ]>ro usu sûo, nullam consuetudinem [dabit 5
. Proinde constituimus ut in villa

movebitur prepositus] unus post alterum; juret se stabiliter servaturum omnes lias consuetudines, et similiter

novi, et quotiens movebuntur, [servientes. Quod ut ratum] sit et firmum atque inconcussum, [memorie litterarum]

tradi, sigillo nostro rnuniri et nominis nostri caractère consignait precepimus.

Actum publiée Lorreaci, anno ab incarnatione Domini M C° L° [X°, astantibus in paljatio nostro quorum

H Ferrières, Loiret, arr. de Montargis.

2 Châleau-Landon, Seine-et-Marne, arr. de Fontainebleau.

3 Puiseaux, Loiret, arr. de Pithiviers.

4 Nibelle-Saint-Sauveur, Loiret, arr. de Pithiviers. canton de Beaune.

5 Dans l'édition que M. Prou a donné des coutumes de Lorris (mém. cité, p, 457) il se trouve ici un article, que ne

contient pas notre diplôme et qui est peut-être le résultat d'une interpolation.

apposita sunt nomina et signa. Signum comitis Thcobaldi, dapiferi nosiri. Signum Guidonis buticularii. Signum

Mathei camerarii. (locus monogr.) Signum Richardj constabularii Data per ni[anum Hugonis caneeljlarii.

II

1108. — BONNEVAL.

Confirmation par Louis, comte de Biais, de l'accord intervenu entre son père Thibaut Y et les moines

de Bonneval au sujet des coutumes de la ville de Bonneval et des terres de l'abbaye.

Ego Ludovieus, Blesensis et Claromontcnsis coincs, notum facio omnibus tam futuris quam presentibus quod

bone mcmoric pater meus, Teobaldus, comea Blesensis, scions equum esse sua eu ique jura servari, discordiam

que inter ipsum et monaehos Bonevallis aliquando fuerat de quibusdam consuetudinibus quas in Bonavalle el

in cetera terra eorum habere se dicebat, hoc modo voluit terininari. Monachi cognoverunt in Bonavalle el

adjacente terra eorum que abbatia dicitur ipsum quatuor consueludines habere, niurdrum, incendium furtivum,

fchesaurum, raptum ; ipso vero cognovit aliam justiciam pertincre ad monaehos, sanguinem et furtum, el cetera

omnia, tam in Bonavalle quam in tota banleuga, eorum justicia debere terininari. Abbalem aut homines sues

extra Bonamvallem ad jusliciam trabere non poterat, sed in Bonavalle, in curia ecclesie, servientibus suis res-

pondebant : si vero ipse in villa esset, ante ipsum justicia, salvo (amen ecclesie jure, veniebat, nec in Bonavalle

hominem aui aliquid omnino capere poterat aut tenerc niai per monachorum justiciara ; extra villam capere

])oterat et tenere euni qui ci l'orif'ecerat si ad jusliciam monachorum non pertineret; si vero de justicia mona-

chorum esset, in curia eorum, ministerialibus suis eorum judicio justicia fiebat. si homo hominem in Bonavalle

occidisset, pecunia homicide in substancia mobiîi sua erat ; domus vero et vinee et terra monachorum eranl

pro infractura ville, nec redire poterat profugus homicida nisi suo et abbatia consensu, salva ecclesie justicia.

Si homo suus hominem quemeumque vel in Bonavalle vel infra banleugam in terra monaclioruui occidisset,

pecunia ejus mobilis sua erat, et hereditas parentibus non auferebatur si infracturam terre monacliis emendare

voluiasent, alioquin hereditatem profugi non habebant. In suis pedagiariis extra Bonamvallem. si homines ad